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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 
 

1. Rozpočet obce na rok 2018 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Hospodárenie obce sa 

riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2017  uznesením č. 

17/2017/04 

Rozpočet bol zmenený trikrát:  

- prvá  zmena  schválená dňa 16. 03. 2018 uznesením č. 18/2018/14 

- druhá zmena schválená dňa 22. 06. 2018 uznesením č. 20/2018/10 

- tretia zmena  schválená dňa 08. 12. 2018 uznesením č. 9/2018 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 591 999,00 2 253 089,05 

z toho :   

Bežné príjmy 1 524 340,00 1 621 577,00 

Kapitálové príjmy 24 059,00 113 789,00 

Finančné príjmy        470 366,09 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 43 600,00 47 356,96 

Výdavky celkom 1 591 999 ,00 2 253 089,05 

z toho :   

Bežné výdavky 535 700,00 634 737,70 

Kapitálové výdavky 159 155,00 631 415,00 

Finančné výdavky 21 704,00 81 933,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 875 440,00 905 003,35 

Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

 
Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 253 089,05  2 180 990,04 96,8 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 253 089,05 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 2 180 990,04 EUR, čo predstavuje  96,8 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia 

1 621 577,00  1 652 126,31 101,9 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 621 577,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

1 652 126,31 EUR, čo predstavuje 101,9 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 596 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 596 518,03 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,0 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13 435,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 13 466,78 EUR, čo 

je 100,2 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 844,90 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 3 621,88 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 10 128,40 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 3 338,38 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 283,72 EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 435,00 EUR, čo je 

108,7 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo prijatých 435,00  EUR, nedoplatok za rok 2018 - 5,00 

EUR.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 16 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 15 680,49 EUR, čo 

je 93,3 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 11 585,01 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 4 095,48 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na poplatku za TKO 

v sume 5 173,28 € za rok 2018 a nedoplatky z minulých rokov v sume 9 779,63 €.   

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia 

 17 802,00 27 004,40 151,7 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 17 802,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 27 004,40 EUR, čo 

je 151,7 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

1 832,25 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 10 046,61 EUR, príjem 

z prenajatých strojov v sume 714,85 EUR, správne poplatky v sume 964,90 EUR, príjem za 
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služby v sume 9 629,94 €, príjmy z náhrad z poistného plnenia v sume 3 815,85 EUR, vrátky 

z odvodov vo výške 587,24.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných   grantov a   transferov 976 640,00  EUR   bol    skutočný    príjem  vo    výške  

998 434,37 EUR, čo predstavuje 102,2 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR 666 535,45 Prenesený výkon 

MV SR 47 192,20 MPC 

ÚPSVR 35 845,06 DHN 

ÚPSVR 19 053,80 AČ, § 50J, § 54 

MV SR 485,18 Register obyvateľov, register adries  

Fond na podporu kultúry NM 1 000,00 Kultúrne leto pod Minčolom 2018  

PSK 800,00 Kultúrne leto pod Minčolom 2018  

MV SR 526,86 Voľby do orgánov samosprávy obcí 

DPO SR 3 000,00 Zabezpečenie MTV DHZO 

MV SR  36 229,54 NP KC 

MV SR 32 768,20 NP TSP a TP I 

Okresný úrad Prešov 129,50 Starostlivosť o ŽP 

ÚPSVR 436,58 Výkon osobitného príjemcu 

MV SR 65 000,00 Havarijné situácie v ZŠ 

MV SR 27 123,84 Sanačné práce - BT 

SPOLU  
 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

   

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia 

113 789,00 113 939,46 100,1 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 113 789,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 113 939,46 EUR, čo predstavuje 100,1 % plnenie. Celková výška použitých kapitálových 

transferov v roku 2018 bola 235 630,83 eur, z toho 130 796,93 € bolo použitých z roku 2017. 

 

 

 

Granty a transfery 
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Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR 19 089,88 Sanačné práce 

MV SR 30 000,00 Výstavba novej hasičskej zbrojnice 

MV SR 48 744,02 Voda pre rómsku osadu 

MV SR 7 000,00 Rekonštrukcia MK v rómskej osade 

MV SR 9 000,00 Prevencia kriminality – DDI – 

presun do roku 2019 

SPOLU 113 833,90  

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia 

470 366,09 367 567,31 78,1 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 470 366,09 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 367 567,31 EUR, čo predstavuje 78,1 % plnenie. Bola prijatá krátkodobá finančná 

zábezpeka na nájomný byt vo výške 15 000,00 eur a finančné prostriedky ZŠ presunuté z roku 

2017 vo výške 7 566,09 eur, a 800,00 € presunutá dotácia na humanitárnu pomoc v núdzi. Bol 

schválený úver vo výške 312 000,00 € - na splatenie úverov zo SZRB a na výstavbu telocvične.   

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia 

47 356,96 47 496,35 100,3 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 47 356,96 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

47 496,35 EUR, čo predstavuje 100,3 % plnenie, pričom 27 499,41 eur tvorí stravné v ŠJ. 

 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie:  

 

- poplatok za MŠ -          805,00 

- réžia v ŠJ -               13 194,68 

- poplatok za ŠKD -        670,00 

- prenájom SCŠPP -        240,00 

- dobropisy -                 3 658,64 

- vrátky        .                     51,30      

- Preplatok z RZZP OK   932,95 
- Preplatok z RZZP PK        298,28 

- Preplatok zo SP                      0,10 

- Ostatné príjmy - KÚ               6,60 

- Stravné v ŠJ                    27 499,41   

- Finančné operácie               139,39 

- SPOLU:              47 496,35 eur 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018  
 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % čerpania 

1 348 085,70 1 112 202,77 82,5 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 348 085,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 1 112 202,77 EUR, čo predstavuje 82,5 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % čerpania 

634 737,70 667 306,18 105,1 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 634 737,70 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 667 306,18 EUR, čo predstavuje 105,1 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

 mzdy odvody cest.náh energie materiál dopra

va 

údržba služby transfery úroky 

odd 610 620 631 632 633 634 635-6 637 640 650 

0111 91707,39 37859,53 400,60 12070,14 14449,18 5467,56 17179,72 65522,64 7482,43  

0112 6192,50 2376,82 396,00     1989,76 71,53  

0160 81,60 28,52 7,20 16,05 196,32 2,63  289,86   

0170          1673,79 

0310           

0320     3158,06   3454,78 1500,00  

0451     793,55 3609,69 6454,14    

0510        42730,64   

0610           

0620 12484,31 4363,08   3613,92   935,75   

0640     11,60      

0660          1637,87 

0810     1409,51   15,40 4000,00  

0820     428,88   2858,00   

0840     36,67  15,45    

0911           

0921       65018,48  44528,00  

0950 74138,38 25624,48 424,48 325,24 3332,20   2820,8   

0960       2400,00    

1020 7426,00 2495,37       2749,50  

1070 29153,88 10690,06   52,03    36698,11  

 221184,06 83437,86 1228,28 12411,43 27481,92 9079,88 91067,79 120617,63 97029,57 3311,66 
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Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania - 610 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  pracovníkov komunitného centra, terénnych 

sociálnych pracovníkov, opatrovateľky, MOPS  

 

Poistné a príspevok do poisťovní - 620 

Patria sem odvody do sociálnej a zdravotných poisťovní. 

Tovary a služby – 630 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary a služby, ako aj odmeny poslancov 

a odmeny na dohodu. 

Bežné transfery - 640 

Transfery vyplatené miestnym organizáciám – TJ, JDS, SZPB, DHZ, transfery z ÚPSVaR. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami - 650 

Úroky z úverov zo SZRB, ŠFRB a VÚB. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

631 415,00 510 867,26 80,9 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 631 415,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 510 867,26 EUR, čo predstavuje 80,9 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Výstavba telocvične                                -     267 337,00 EUR 

- Nákup osobného automobilu-splátka     -         6 200,00 EUR 

- Rekonštrukcie miestnych komunikácií  -       30 182,00 EUR 

- Výstavba novej HZ                                  -     85 009,00 EUR      

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % čerpania 

81 933,00 80 906,17 98,7 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 81 933,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 80 906,17 EUR, čo predstavuje 98,7 % čerpanie. Výška istiny z úveru zo SZRB je 

6 585,00 eur, výška istiny z úveru zo ŠFRB je 6 092,17 eur, jednorázové splatenie úveru zo 

SZRB vo výške 60 229,00 eur, vrátenie krátkodobej zábezpeky vo výške 8 000,00 eur. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

 

Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:   
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Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

905 003,35 902 167,96 99,7 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 905 003,35 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 902 167,96 EUR, čo predstavuje 99,7 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                               716 399,00  EUR 

Materská škola                                 79 044,92  EUR 

Školská jedáleň                                91 146,63  EUR 

ŠKD                                                 15 577,41  EUR 

 

   

 ZÁKLADNÁ ŠKOLA:  ŠR a obec 

  

Príjem:                                                              

Normatívne FP 612 964,00 

Nenormatívne FP 47 203,00 

Presun z roku 2017   7 566,09 

RZZP z r.2017    298,38 

NP ŠOV 47 192,20 

NP ŠOV od obce 2 522,94 

NP ŠOV RZZP 205,43 

SPOLU:  717 952,04 

  

 

  Výdaj:ŠR 

610 – mzdy 418 461,95 

620 – odvody 162 451,97 

631  - cestovné náhrady  859,13 

632 – energie 14 419,5 

633 – materiál 21489,69 

634  - dopravné 939,5 

635 – údržba 2 520,00 

636 – nájomné za prenájom 3 537,88 

637 – služby 32 986,99 

642  - jednotlivcom 8 029,41 

SPOLU 665 696,02 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA NP ŠOV zo ŠR a ESF 
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Výdaj: 

610 - mzdy 34 821,32 

620 - odvody 12 187,99 

631  - cestovné náhrady  

632 - energie  

633 - materiál  

634  - dopravné  

635 - údržba  

636 – nájomné za 

prenájom 

 

637 - služby  

642  - jednotlivcom 182,89 

SPOLU 47 192,20 

 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA NP ŠOV zo zdrojov obce:  
  

  

Výdaj: 

610 - mzdy 746,43 

620 - odvody 1 236,93 

620 – odvody z RZZP 205,43 

631  - cestovné náhrady  

632 - energie  

633 - materiál  

634  - dopravné  

635 - údržba  

636 – nájomné za 

prenájom 

 

637 - služby 539,58 

642  - jednotlivcom  

SPOLU 2 728,37 

 

 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami činí:  2 335,45 eur. Tieto finančné prostriedky boli v 

decembri 2018 odvedené na  účet obecného úradu v členení : 1 880,00 eur NORMATÍV 

a 455,45 DOPRAVNÉ. Presunuté FP budú vyčerpané do 31.03.2019.  
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ZŠ – zdroje od obce.  

Výdaj: 

610 - mzdy   

620 - odvody   

631  - cestovné náhrady  

632 - energie 782,41 

SPOLU 782,41 

 

 

 MATERSKÁ ŠKOLA zdroje zo ŠR: 

 Príjem:        

Normatívne FP   

Nenormatívne FP 4 033,00 

Presun z roku 2017  

SPOLU:  4 033,00 

  

 Výdaj: 

610 - mzdy   

620 - odvody   

631  - cestovné náhrady  

632 - energie 2 495,89 

633 – materiál 1 537,11 

634  - dopravné  

635 – údržba  

636 – nájomné za prenájom  

637 – služby  

642  - jednotlivcom  

SPOLU 4 033,00 
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MATERSKÁ ŠKOLA zdroje od zriaďovateľa a vlastné príjmy MŠ : 
  

  

 Výdaj: 

610 - mzdy 50 311,52 

620 - odvody 19 178,00 

631  - cestovné náhrady 10,10 

632 - energie 1 470,66 

633 - materiál 1 089,59 

634  - dopravné  

635 - údržba  

636 – nájomné za prenájom  

637 - služby 2 952,05 

642  - jednotlivcom  

SPOLU 75 011,92 

  

 ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ: 

   

Výdaj: 

Výdaj  

610 - mzdy 34 786,39 

620 - odvody 12 680,87 

631  - cestovné náhrady 11,00 

632 - energie 7 277,15 

633 - materiál 29 387,49 

634  - dopravné  

635 - údržba 1 239,26 

636 – nájomné za prenájom  

637 - služby 5 505,46 

642  - jednotlivcom 259,01 

SPOLU 91 146,63 
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ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ: 

   

Výdaj: 

610 - mzdy 8 010,09 

620 - odvody 2 811,42 

631  - cestovné náhrady  

632 – poštové služby 0,9 

633 - materiál 2 971,08 

634  - dopravné 522,40 

635 - údržba  

636 – nájomné za prenájom  

637 - služby 1 261,52 

642  - jednotlivcom  

SPOLU 15 577,41 

 

 

 

  

Originálne kompetencie: PRÍJEM  

VP 18 562,90 

Stravné v ŠJ  

Od obce 138 380,30 

RZZP  2017 932,85 

SPOLU:  157 876,05 

 

 

 

Originálne kompetencie výdaj: 157 854,01 

 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami činí 22,04 eur. Tento rozdiel  KZ BÚ k 31.12.2018. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018  v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 699 483,27 

z toho : bežné príjmy obce  1 652 126,31 

             bežné príjmy RO 47 356,96 

Bežné výdavky spolu 1 569 474,14  

z toho : bežné výdavky  obce  667 306,18 

             bežné výdavky  RO 902 167,96 

Bežný rozpočet 130 009,13 

Kapitálové  príjmy spolu 113 939,46 

z toho : kapitálové  príjmy obce  113 939,46 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 510 867,26 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  510 867,26 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -396 927,8 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -266 918,67 
Vylúčenie z prebytku nevyčerpané prostriedky zo ŠR prijaté v roku 

2018 ( nie tie, ktoré boli prijaté v r.2017 na telocvičňu) -11 460,69 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -278 379,36 

Príjmy z finančných operácií 367 567,31 

Výdavky z finančných operácií 80 906,17 

Rozdiel finančných operácií 286 661,14                        

    

CELKOVÉ HOSPODÁRENIE 8 281,78 

 
Hospodárenie rozpočtu zistené podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov je schodok rozpočtu a predstavuje sumu 266 918,67 EUR. 

         

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku resp. schodku rozpočtu obce podľa § 

10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku 2018 v sume  11 460,69 €: - normatív – 1 880,00 € 

                                                                       - dopravné –    455,45 €   

                                                                       - na aktivity KC – 125,24 € 

                 - prevencia kriminality  – 9 000,00 € - KV 
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ktoré je možné použiť v  rozpočtovom roku 2019 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 

zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Teda skutočný schodok hospodárenia po vylúčení uvedených prostriedkov je vo výške           

278.379,36EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a navrhujeme ho použiť vysporiadať zo zostatku finančných 

operácií v celkovej sume  278.379,36 EUR. 

 

Zvyšné prostriedky z zostatku finančných operácii budú vysporiadané takto : 

- 7000,-EUR je zábezpeka na verejné obstaranie, sú to cudzie financie iba počas procesu 

verejného obstarávania 

- 1281,78EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 

1.281,78 EUR zo zostatku finančných operácii.  
 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

 Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018                     54 197,47 

Tvorba Rezervného fondu       

          Prebytok hospodárenia   

Zostatok finančných operácií 1 281,78 

Doúčtovanie rozdielu z min. rokov FO  

Čerpanie Rezervného fondu    

Kapitálové výdavky    

Uznesenie zastupiteľstva      

KZ k 31.12.2018 55 479,25 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú Zásady SF. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 1 185,66 

Prírastky - povinný prídel  2 330,25 

               - povinný prídel                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - stravovanie                      965,80 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - jubileum                         

               - ostatné úbytky – vianoce                                                

KZ k 31.12.2018 2 550,11 

 

 

Fond opráv BJ 

Obec tvorí fond opráv v zmysle ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách      

na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

 

 

Fond opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 2 620,09 

Prírastky – tvorba fondu  1 318,08 

Úbytky – čerpanie fondu   3 648,89 

  

KZ k 31.12.2018 289,28 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS   k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 3 761 146,07 4 003 114,25 

Neobežný majetok spolu 2 767 024,74 3 164 930,43 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 605 090,73 3 002 996,42 

Dlhodobý finančný majetok 161 934,01 161 934,01 

Obežný majetok spolu 994 121,33 838 081,20 

z toho :   



                             Záverečný účet obce Šarišské Jastrabie za rok 2018  17 

Zásoby 2 717,96 1 787,96 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 753 190,23 720 768,53 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  19 507,14 16 244,81 

Finančné účty  218 706,00 99 279,90 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  0 102,62 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 761 146,07 4 003 114,25 

Vlastné imanie  882 936,61 1 049 038,44 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  882 936,61 1 049 038,44 

Záväzky 520 902,38 479 273,63 

z toho :   

Rezervy  630,00 630,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 154 063,84 31 540,42 

Dlhodobé záväzky 180 917,48 169 989,76 

Krátkodobé záväzky 118 477,06 63 709,16 

Bankové úvery a výpomoci 66 814,00 213 404,29 

Časové rozlíšenie 2 357 307,08 2 474 802,18 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám - dlhodobé   213 404,29 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB)                                  157 374,63 EUR 

- voči ŠR                                                                       11 460,69 EUR    

- voči dodávateľom                     34 484,89 EUR 

- voči zamestnancom          12 439,78 EUR 

- voči poisťovniam                              7 625,38 EUR 
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Poskytova

teľ 

úveru/pôži

čky 

Druh Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku PS 

k 

1.1.2018 

prírastok úbytok 

Stav 

k 

31.12.2018 

 

SZRB Inv-

dlhodobý 

 52 000,00 157,88 17 680,00 0,00 17 680,00 0 

SZRB Inv-

dlhodobý 

100 000,00  715,88 49 134,00 0,00 49 134,00 0 

ŠFRB Inv-

dlhodobý 

200 277,30 1 637,87 163 466,80 0 6 092,17 157 374,63 

VÚB Inv-

dlhodobý 

213 404,29 800,03 0 213 404,29 0 213 404,29 

SPOLU  565 681,59 3 311,66 230 280,80 213 404,29 72 906,17 370 778,92 

 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie na základe uznesenia zo XVII. zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva zo dňa 14. 12. 2017  č. 17/2017/14-17    

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

TJ - bežné výdavky na činnosť 4 000,00 eur 4 000,00 eur 

JDS – bežné výdavky na činnosť 2 500,00 eur 2 500,00 eur 

DHZ – bežné výdavky na činnosť 1 500,00 eur 1 500,00 eur 

SZPB – na činnosť 500,00 eur 500,00 eur 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 157 876,05 157 876,05  

 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

MV SR Normatívne a nenormat. FP pre ZŠ  672 064,47        669 729,02 2 335,45 
presun do 2019 

MV SR Prevencia kriminality – Detské 

dopravné ihrisko - KV 

9 000,00 0,00  9 000,00 
presun do 2019 

MV SR Rekonštrukcia MK v rómskej osade 

– KV 

7 000,00 7 000,00  

MV SR Voľby do orgánov samosprávy obcí 

– BV 

526,86 526,86  

MV SR Register obyvateľov a adries– BV 485,18 485,18  

Fond na 

podporu 

kultúry NM 

Kultúrne leto pod Minčolom 2018 – 

BV 

1 000,00 1 000,00  

Dobrovoľná 

PO SR 

Zabezpečenie materiálno-

technického vybavenia DHZO - BV 

3 000,00 3 000,00  

     

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec v roku 2018 prijala dotáciu z PSK na Kultúrne leto pod Minčolom 2018.  

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

PSK 800,00 800,00 0 

 

 

 



                             Záverečný účet obce Šarišské Jastrabie za rok 2018  20 

10. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu    

za rok 2018. 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schvaľuje Záverečný účet obce Šarišské Jastrabie za rok 

2018 s výrokom – celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie schodku hospodárenia vo výške   

278.379,36EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov  

- zo zostatku finančných operácií v celkovej sume  278.379,36 EUR. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu  rezervného fondu vo výške 1.281,78 EUR.   

 

 

Vypracovala: Jana Miženková                                       Predkladá: PaedDr. Ľubomír Rešetár 

 

V Šarišskom Jastrabí, dňa 30. 05. 2018  

 


